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Abstrakt

Název práce: Vliv základního výcviku vojáků na růst jejich fyzické výkonnosti

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit a ověřit v praxi, zda základní výcvik u Armády

České republiky má vliv na zvyšování fyzické výkonnosti a navrhnout možné změny

v systému základního výcviku, vedoucí k jeho zefektivnění.

Metoda: Předmětem sledování byly základní somatické ukazatele (tělesná výška,

hmotnost a BMI) a testy tělesné zdatnosti (běh po dobu 12 minut, 300 m plavání

libovolným způsobem, sed - leh za 1 minutu, kliky za 30 sekund, opakované shyby a

skokansko - akrobatické cvičení).

Pomocí testové baterie obsahující 6 motorických testů užívaných při přezkoušení

z tělesné přípravy byli vojáci v průběhu základního výcviku testováni. Soubor výsledků

všechjednotlivých testů byl statisticky zpracován a výsledky dále analyzovány.

Výsledky: Výzkum ukázal, že tříměsíční základní výcvik působí pozitivně na růst

fyzické výkonnosti vojáků. Zaznamenal jsem zvýšení fyzické výkonnosti, ačkoliv

nebyly dodržovány základní pravidla z teorie sportovního tréninku týkající se výživy,

hygieny, regenerace a zotavení.

Mohu konstatovat, že vojáci, kteří prošli tímto náročným výcvikem, jsou po

fyzické stránce schopni plnit náročné úkoly, které na ně v profesionální armádě budou

kladeny.

Klíčová slova: základní výcvik, testy tělesné zdatnosti, zvýšení fyzické výkonnosti,

teorie sportovního tréninku.

Abstract

Title: The Influence of the Basic Training of Soldiers on the Growth of Their Physical

Performance

Aim: The purpose of this work is to find out and verify in practice whether the basic

training in the Armed Forces influences favourably the growth ofphysical performance,

and to suggest possible changes in the system of the basic military training that lead to

increase its efficiency.

Method: The objects of the monitoring were the basic somatic indicators (height,

weight and BMI) and tests of physical performance (running for 12 minutes, free style

swimming for 300 metres, sít ups in 1 minute, push ups in 30 seconds, repeated pull-ups

and ajumping- acrobatic exercise).

During the basic training, the soldiers were tested by a test battery, which

combines six motoric tests used in annual physical testing. The results of all individua!

tests were processed statistically and further analyzed.

Results: The research has showed that a three-month basic training influences

positively the growth of the physical performance of soldiers. I ha ve noticed an increase

of physical performance, even though the basic rules of sports training theory

conceming the nutrition, hygiene, regeneration and recuperation had not been kept.

I can claim that soldiers who have gone through this demanding training are

physically able to fulfill demanding tasks that are awaiting them in the professional

army.

Key words: basic training, physical preparation, increasing the physical performance,

sports training theory.
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1. ÚVOD

K tématu diplomové práce mě přiměla vlastní zkušenost se základním výcvikem

v Armádě České republiky (dále jen "AČR"), také působím v armádě jako instruktor

tělesné přípravy. V AČRje tělesná příprava neoddělitelnou součástí bojové přípravy všech

druhů vojsk. Již od počátečního zrodu nově se formující československé armády po pádu

Habsburské monarchie, se zvyšování tělesné zdatnosti vojáků stalo důležitým faktorem

výcviku.

Současný systém tělesné výchovy a sportu v AČR vychází z celkového systému

tělesné výchovy a sportu České republiky, se zaměřením na obsahový základ školní tělesné

výchovy, který je dále rozvíjen dle požadavků bojové připravenosti jednotlivých druhů

vojsk. Cíle, úkoly a obsah jednotlivých forem jsou přizpůsobeny aktuálním potřebám

vojenské služby. Tělesná příprava tvoří důležitou a podstatnou součást vojenského výcviku

a výchovy všech příslušníků ozbrojených sil, má typický vojenský řád a její cíle jsou

podřízeny potřebám jednotlivých druhů vojsk.

Značná variabilita využití vojáků AČR (bojové a mírové operace, likvidace

následků živelných pohrom, průmyslových a jiných havárií) vyžaduje kvalifikované

profesionály, kteří již od počátku své vojenské kariéry budou vybaveni širokou paletou

voj,ensko ~ odborných znalostí a taktéž budou nadprůměrně tělesně zdatní. K tomuto účelu

slouží výcvikové zařízení ve Vyškově, kde mimo jiné probíhá tříměsíční základní výcvik

připravuj,ící tyto budoucí vojenské profesionály.

Cílem tohoto základního výcviku je zdravý, tělesně zdatný, odborně, psychicky a

morálně dobře připravený voják.
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2. CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cilem této práce je zjistit a ověřit v praxi, zda základní výcvik v AČR má vliv na

zvyšování fyzické výkonnosti vojáků a navrhnout možné změny v systému základního

výcviku, vedoucí k jeho zefektivnění.

2. 2 Úkoly práce

Hlavními úkoly této práce je:

• provést literární rešerši k dané problematice,

• vybrat motorické testy, jimiž bude zkoumána fyzická zdatnost vojáků v základním

vojenském výcviku,

• sestavit dotazník o pohybové aktivitě,

• realizovat krátkodobé měření,

• vyhodnotit motorické testy,

• vyhodnotit dotazníky,

• výsledky podrobit analýze a prezentovat doporučení pro praxi.
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3. VÝZKUMNÉ ZÁMĚRY, HYPOTÉZY A PŘEDPOKLADY

3. 1 Výzkumné záměry

• analyzovat současný stav provádění základního vojenského výcviku, s důrazem na

ty druhy příprav, do kterých se promítají pohybové aktivity,

• provést komparaci výsledků motorických testů aplikovaných při zahájení a

ukončení základního vojenského výcviku,

• dotazníkovým šetřením zjistit základní údaje o uchazečích o vstup do armády a

jejich názor na průběh výcviku.

3. 2 Předpoklady

Tělesná příprava v AČR probíhá od doby co byla armáda vytvořena v podstatě stále

podle stejných metodických konceptů, mění se pouze druhy a formy cvičení a organizace

výcvi~u až po dnešní podobu. Současná mze na trhu práce má za následek úbytek zájemců

o službu v armádě, proto je nutné brát v úvahu zvyšování atraktivity výcviku a zavádění

moderních postupů z oblasti sportovního tréninku, respektive zefektivnit cestu k cíli pro

současné vojáky z povolání.

3. 3 Hypotéza

Z cílů, úkolů, předpokladů, na základě praktické zkušenosti a studia literatury

vyplynula následující pracovní hypotéza:

" Výsledky motorického testování budou po absolvování základního vojenského

výcviku na vyšší úrovni, než při jeho zahájení. "
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4. ZÁKLADNÍ VÝCVIK

Základní výcvik je důležitou a neodmyslitelnou součástí strategických plánů všech

armád. Již v dobách starého Egypta byl na základní výcvik jednotlivce kladen velký důraz a

byl mu přik~ádán obrovský význam. Postupem času se výcvik zdokonaloval, byly do něho

zaváděny nové, pokrokové myšlenky a metody, jelikož jen z dobře vycvičených vojáků lze

vybudovat plně fungující a bojeschopnou armádu.

4. 1 Historie výcviku od vzniku ČSR po současnost

4. 1.1 Vojenský výcvik v letech 1918- 1938

Budování československé armády bylo od roku 1920 až do zániku samostatné

republiky založeno na principu všeobecné branné povinnosti podle rámcového systému. To

znamená, že československá armáda byla tvořena vedle "aktivní armády" také vycvičeními

zálohami, které byly doplňovány jednak odvodem a jednak dobrovolným vstupem. Tvořena

byla osobami, které byly v různém branném poměru.

Byli to:

1. vojáci z povolání, kteří se dobrovolně přihlásili k dlouhodobé vojenské službě

a kteří tvořili základní rámec armády,

2. branci, kteří byli na základě branné povinnosti povoláni k prezenční vojenské

službě,

3. příslušníci zálohy (vycvičení branci).

Zákonná délka prezenční vojenské služby byla v závislosti na vývoji mezinárodní i

vnitropolitické situace několikrát změněna. Zpočátku byla stanovena na 14 měsíců, v roce

1920 však byla prodloužena o dalších 10 měsíců (tedy na 24 měsíců). Později bylo toto

prodloužení zkráceno o 6 měsíců (tedy na 18 měsíců). Zhoršováním mezinárodní situace

byla od roku 1934 prezenční vojenská služba opět prodloužena na 24 měsíců, což bylo

zakotveno v zákoně o obraně státu z roku 1936. Každoroční kontingent nováčků byl

stanoven na 70 000 mužů.
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Výcvik v armádě probíhal v podstatě podle starého systému zavedeného v


[…]


dotazníku, který mi poslouží k vypracování mé diplomové práce na téma VLIV

ZÁKLADNÍHO VÝCVIKU VOJÁKŮ NA RŮST JEJICH FYZICKÉ VÝKONNOSTI.

Zaručuj i Vám naprostou anonymitu, odpovídejte proto pravdivě, samostatně a

otevřeně. Zároveň prosím o vážné vyplnění, žertovné vyjádření znehodnotí celý můj

dotazník.

Děkuji Vám za spolupráci Luděk Petrovský

Pokyny pro vyplňování:

pokud není uvedeno jinak, vyberte z daných možností vždy jednu odpověď a

zakroužkujte ji

u otevřených odpovědí napište stručně svoji odpověď

VSTUPNÍ DOTAZNÍK

1. Pohlaví: a) muž

b) žena

2. Věk:

3. Vzdělání: a) základní

b) střední s maturitou

c) střední bez maturity (výuční list)

d) bakalářské

e) vysokoškolské
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4. Máte děti? a) ano

b) ne

kolik:

5. Pijete alkohol? a) ano kolik: __ _

b) ne

6. Kouříte? a) ano kolik denně: ---

b) ne

7. Cítíte se v současné době po zdravotní stránce: a) výborně

b) dobře

c) mám zdravotní potíže

8. Jaký je Váš vztah k pohybovým aktivitám: a) záporný

b) neutrální

c) kladný

9. Vykonávali jste před nástupem do základního vojenského výcviku nějakou sportovní

činnost? a) ano jakou: --------------------
Jak často: ------------------

b) ne

1 O. Zabýváte se nějakou sportovní činností závodně?

~ano jakou: ___________________ _

b) ne

1 O. Jaké jsou podle Vás Vaše stravovací návyky: a) dobré

b) špatné

ll. Užíváte doplňky výživy: a) ano jaké: ____________ __

b) ne

99

12. Setkali jste se někdy s nedovoleným dopingem ve sportu:

a) ano

b) ne

c) vyzkoušel/a jsem sám/a

13. Měli jste před nástupem dostatek odpočinku a regenerace:

a) ano v jaké formě:--------------------
b) ne

14. Co očekáváte od základního výcviku? a) pokles tělesné výkonnosti

b) udržení tělesné výkonnosti

c) nárůst tělesné výkonnosti

VÝSTUPNÍDOTAZNÍK

1. Jak na Vás působil denní režim po fyzické stránce: a) velmi náročně

b) náročně

c) lehce

d) velmi lehce

2. Jaké jste měli možnosti pro individuální rozvoj tělesné zdatnosti:

a) výborné

b) dostačující

c) nedostačující

d) špatné

3. Zabývali jste se v průběhu základního výcviku individuálním rozvojem některých

pohybových schopností /síla, rychlost, vytrvalost, obratnost, koordinace/:

a) ano kterou a jak často:--------------------
b) ne
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4. Kolik času jste využívali k odpočinku a regeneraci v průběhu pracovního týdne:

Čas: ---------------------

Forma odpočinku a regenerace: -----------------------------------

5. Kolik času jste využívali k odpočinku a regeneraci o víkendech:

Čas: -------------------
Forma odpočinku a regenerace: ------------------------

6. Užívali jste v průběhu základního výcviku nějaké doplňky výživy:

~ano jaké: _________________________ ___

b) ne

7. Jak na Vás působil základní výcvik po psychické stránce:

a) kladně

b) normálně

c) náročně

8. Měli jste v průběhu základního výcviku nějaké zdravotní potíže:

a)ano jaké: ____________________________ ___

b) ne

9. Jak byst nyní hodnotili vaši tělesnou kondici: a) výborná

b) dobrá

c) špatná

1 O. Projevil se u Vás v průběhu základního výcviku nárůst některých pohybových

schopností:

a) ano jakých:

b) ne
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ll. Jaké bylo podle Vás stravování na základním výcviku:

a) vynikající proč:

b) dobré

c) nevyhovující proč:

12. Jak na Vás působily hodiny tělesné přípravy v průběhu základního výcviku co se týče

fyzické náročnosti: a) velmi náročné

b) náročné

c) optimální

d)snadné

13. Jak na Vás působila tělesná příprava v průběhu základního výcviku co se týče jejího

obsahu: a) nezajímavá

b) průměrná

c) zajímavá

d) atraktivní
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Příloha číslo 8: Zobrazení dotazníků do tabulek a grafů

pohlaví

muž žena
34 6

vzdělání

střední s maturitou
30

pohlaví

bakalářské

6

• st řed ní !' matuntou

• \')''::okoškolske

o bakaiařske
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zdravotní stav

výborně dobře zdravotní potíže
12 18 10

o·.")borné

• do ll ře

• zdra•1otnl polr:í:;o

vztah k pohybovým aktivitám

neutrální kladný
4 36
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stravovací návyky

dobré špatné
27 13

požívání alkoholu

ano ne
8 32
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věnování se sportovní činnosti

ano ne
31 9

kouření

ano ne
13 27
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jak působil denní režim

velmi náročn,

6

stravování na ZV

nevyhovující dobré

34 6

velmi lehk'
5

• \ elil11 n a roč nli

D na ro ~ ny

• lehky

• vei!YII lehk;i

107

výcvik působil po psychické stránce

kladně normálně

10 19

hodiny těl. přípravy dle fyzické náročnosti

náročný optimální
22 13

náročně

11

snadný
5

o kladné

• nonn~ ln ě

• naročné

• náročný

o o~ttmálni
• snadný
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těl. příprava dle obsahu

atraktivní

tělesná kondice po ZV

dobrá
33

průměrný

29

výborná
7

zajímavý
10

• at raktivní

o prliměrn)
• zaJm1a•:f
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výskyt zdravotních potíží

ano ne
21 19
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Příloha číslo 9: Fotografie ze základního vojenského výcviku

lil

I
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I
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