POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Luděk PETROVSKÝ

Téma práce: Vliv základního výcviku vojáků na růst jejich fyzické výkonnosti

Cíl práce: Cílem této práce je zjistit a ověřit v praxi, zda základní výcvik u Armády České republiky má vliv na zvyšování fyzické výkonnosti a navrhnout možné změny v systému základního výcviku, vedoucí k jeho zefektivnění.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
- teoretické znalosti x
- vstupní údaje a jejich zpracování x
- použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost posluchače při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
úprava práce (texty, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorii:

Výsledky práce mohou být využity ke zlepšení a zefektivnění základního výcviku.

4. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- a) hodnocení personálního zabezpečení výcviku,
- b) vliv jednotlivých příprav na fyzickou výkonnost.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Ve Vyškově, 30. dubna 2008

podplukovník Mgr. Petr HANÁK